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PASQYRA E BILANCIT
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013

AKTIVET Shenime 31/12/2013 31/12/2012
Aktive Afatshkurtra
Mjetet Monetare 3 31,267 121,058
Llogari kerkesa te arketueshme 4 16,907,705 14,000,440
Llogari kerkesa te tjera te arketueshme 5 1,588,512 3,487,431
Inventari 6
Lendet e para 358,896 386,779
Mallra per rishitje 3,227,736 6,901,573
Parapagime dhe shpenzime te shtyra - 593,321
Total i Aktiveve Afatshkurtra 22,114,118 25,490,603

Aktive Afatgjata
Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara 100,000 100,000
Aktive Afatgjata Materiale 7
Makineri dhe pajisje (neto) 695,551 869,440
Akitive te tjera afatgjata materiele (neto) 358,239 377,931
Totali i Aktiveve Afatgjata 1,153,790 1,347,371

TOTALI AKTIVEVE 23,267,907 26,837,973

PASIVET DHE KAPITALI
Pasivet Afatshkurta
Te pagueshme ndaj furnitoreve 8 10,940,456 11,443,206
Te pagueshme ndaj punonjesve 3,533,072 2,575,220
Detyrimet tatimore 9 775,718 333,488
Hua te tjera 10 4,543,660 1,350,000
Parapagimet e arketueshme - -
Pasive Totale Afatshkurtra 19,792,906 15,701,914

-
Pasivet Afatgjata
Hua, bono dhe detyrime nga qeraja financiare - -
Huamarrje te tjera afatgjata 11 8,534,785 10,052,912
Pasive Totale Afatgjata 8,534,785 10,052,912

Kapitali 12
Kapitali i aksionar 12,000,000 12,000,000
Rezerva ligjore 136,866 136,866
Rezerva te tjera 100,460 100,460
Fitimi i pashperndare (11,154,178) (3,048,636)
Fitimi (humbje) e vitit financiar (6,142,932) (8,105,542)
Totali i Kapitalit (5,059,784) 1,083,147

TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT 23,267,907 26,837,973

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise
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PASQYRA E  TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Shenime 31/12/2013 31/12/2012

Shitje neto 13 10,228,129 9,987,066
Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 247,130 -
Mallra, lendet e para dhe sherbimet 14 (8,207,639) (9,336,527)
Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimt 15 (1,265,166) (1,033,831)
Shpenzimet e personelit (6,849,780) (7,318,126)
Pagat (6,155,000) (6,600,000)
Shpenzimet e sigurimeve shoqerore (694,780) (718,126)
Shpenzimet per personelin - -
Amortizimi dhe Zhvleresimet (259,330) (316,467)
Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit (6,106,656) (8,017,885)

Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi 164 (10,828)
Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit (36,439) (76,830)
Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare -
Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 16 (36,275) (87,657)

Fitimi (humbja) para tatimit (6,142,932) (8,105,542)

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 17 - -

Fitim (humbje) neto e vitit financiar (6,142,932) (8,105,542)

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
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PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013

31/12/2013 31/12/2012
I Fluksi  monetar  nga veprimtaria e shfrytezimit

Fitimi para tatimit (6,142,932) (8,105,542)
Rregullime per: - -
Tatimi Fitimin e njohur ne PASH - -
Shpenzime per interesa te njohura ne PASH (164) 10,828
Amortizimi I Aktiveve Afat gjate 259,330 316,467
Te ardhura (Humbje) nga kembimet valutore 36,439 76,830
Ndryshimet ne Flukset e MM nga aktiviteti I shfrytezimit (5,847,326) (7,701,418)

(Rritje)/renie e kerkesave te arketueshme (1,008,346) 2,615,400
(Rritje)/renie e tepricave te inventarit 3,701,720 (1,021,391)
(Rritje)/renie ne shpenzimet e shtyra 593,321 293,899
Rritje/(renie) ne llogarite e furnitoreve (502,750) 4,297,700
Rritje/(renie) ne llogarite e tjera te pagueshme 4,593,742 1,350,102
Interes I paguar 164 (10,828)
MM Neto nga aktivitet e shfrytezimit 1,530,524 (176,536)

II Fluksi  monetar  nga veprimtaria e investimit
Pagesa per blerje  AAM (65,749) (20,301)
MM Neto nga aktiviteti i investimit (65,749) (20,301)

III Fluksi  monetar  nga veprimtaria e financiare
Rritje pakesim I detyrimeve te ortakeve (1,518,127) 187,848
Rritje( pakesim) I detyrimeve te qerase financiare - (469,659)
Dividende te pagueshem - -
MM Neto nga aktiviteti  financiar (1,518,127) (281,811)

Diference konvertimi MM te mbajtura ne monedhe te huaj (36,439) (76,830)
Rritja /renia neto e mjeteve monetare (89,791) (555,478)
Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fillim te vitit 121,058 676,536
Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fund te vitit 31,267 121,058

Pasqyrat Financiare duhet te lexohen se bashku me Shenimet mbi Pasqyrat Financiare te Shoaerise
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SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shoqerine

Shoqeria Trema Tech Shpk eshte krijuar ne vitin 09/01/2008. Veprimtaria e saj rregullohet sipas
dispozitave perkatese te ligjit  “Per Shoqerite tregtare” dhe nga statuti i saj.
Trema Tech Shpk eshte nje shoqeri Shqiptare, e krijuar nga ortaket:
 z.    Ilir Trebicka, qytetar shqiptar qe zoteron 51 %
 z. Genc Sokolaj, qytetar shqiptar qe zoteron 20 %
 znj. Ariana Abdi, qytetare shqiptare qe zoteron 29 %

Administrator i shoqerise nga data 08/01/2008 eshte z. Genc Sokolaj .

Selia e shoqerise ne Rruga e Durresit, Sheshi Karl Topia,Pallati.127,kati.1, Tirane. Ajo eshte regjistruar
ne Degen e Tatim Paguesve te Medhenj  Tirane me NIPT K 81309063 C.

Aktiviteti kryesor i kesaj shoqerie shitje, blerje, import-eksport te gjeneratoreve, kompresoreve dhe
pjeseve te tyre te kembimit.

2. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare
Pasqyrat Financiare te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me
Ligjin Nr.9228 date 29.04.2004 dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te shpallura date
15.06.2006.

Pasqyrat financiare te shoqerise jane pregatitur mbi bazen e kostos historike, me perjashtim te rasteve
qe percaktohet ndryshe ne se ka te tilla.

b. Ndryshime ne metodat e vleresimit kontabel

Rishikimi i vleresimit kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi (cmuarja) eshte kryer  dhe ne
cdo periudhe qe preket ne te ardhmen.

c. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat
Pasqyrat Financiare paraqiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale dhe
raportuese e shoqerise. Informacioni financiar eshte paraqitur ne Leke.

d. Vleresimit te likujditeteve
Gjendjet e likujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne llogarite rrjedhese ne banke ne
leke dhe ne monedha te huaja.

e. Vleresimin e kerkesave per arketim
Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominale (te skontuara nese eshte materiale) minus
humbjen nga zhvleresimi.

f. Vleresimin e detyrimve te pagueshme ndaj furnitoreve
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale.

g. Huate
Huate e marra me interes regjistrohen fillimisht me vleren e drejte. Pas njohjes fillistare jane te
vleresuara me koston e amortizuar. Interesat e perllogaritur jane njohur ne pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve si dhe detyrim  ne llogarine e interesave te perllogaritura.
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h. Veprimet ne monedha te huaja
Transaksioneve ne monedhe te huaj regjistrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se
transaksionit.

Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilancit me kursin e
kembimit te Bankes se Shqiperise me 31.12.2013. Diferencat nga kursi i kembimit te lindura nga
perkthimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke
perdorur kursin e  kembimit ne daten e transaksionit.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj  qe paraqiten me vleren e drejte perkthehen me
kursin e kembimit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar.

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se
Shqiperise me 31.12.2013, ka qene respektivisht si me poshte:

2013 2012
1 Euro 140.20 139.59
1 USD 101.86 105.85
1 SEK 15.88 16.25

i. Vleresimin e Gjendjeve te Inventarit.
Inventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera
per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto
perfshifet  dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Koston e inventarit llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar.

Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete
vleresim, si vlerën më të ulët midis kostos dhe vlerës neto të realizueshme.

j. Vleresimi Aktiveve Afatgjata Materiale
Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paraqiten ne bilanc me vleren e tyre bruto minus amortizimin e
akumuluar. Shtesat e Aktiveve Afatgjata regjistrohen ne kontabilitet me koston se marrjes ose te
prodhimit te tyre.
Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin dhe kushtet
ekzistuese.
Normat e amortizimit te aplikuara jane sipas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate
vleresimin e amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit.
Per llogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizimi:

Kategoria e AQT-ve Norma e Amortiz ne %
Metoda e llogaritjes

2013 2012

Mbi vleren e mbetur te
AQT-ve

Makineri e Paisje 20 20
Mjete transporti 20 20
Paisje zyre 20 20
Paisje kompiuterike 25 25
Instrumenta dhe vegla pune 20 20

Llogaritja e amortizimit per AQT e hyra gjate vitit behet duke filluar nga data nje  e muajit pasardhes.

k. Provizionet
Nje provizion krijohet nese ekziston nje detyrim ligjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluara;
ekziston mundesia per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te behet nje vleresim relativisht i sakte i
shumes se detyrimit.
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l. Te Ardhurat
Te ardhurat regjistrohen sipas mases se realizimit te tyre dhe lidhjes qe ato kane me ushtrimin e
mbyllur kontabel, pamvaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje
ushtrim pasardhes. Te ardhurat nga interesat regjistrohen ne momentin e maturimit te tyre.

Të ardhurat janë përfitimet ekonomike bruto (pa TVSH dhe zbritjet tregtare), të marra gjatë periudhës
kontabël, si rezultat i rrjedhës normale të veprimtarisë së njësisë ekonomike raportuese, atëherë kur
këto përfitime ekonomike çojnë në rritjen e kapitaleve te veta.

m. Tatimi mbi fitimin
Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur ne perputhje  me dispozitat e ligjit ”Per tatimin  mbi te
Ardhurat ne Republiken e Shqiperise” duke perfshire gjithe detyrimet per tatimin mbi fitimin te
pagueshme per  vitin ushtrimor. Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar qe rezultojne nga te
ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatimore qe eshte ne fuqi ne daten e bilancit, dhe çdo
rregullim ne tatimet per tu paguar qe rrjedh nga vitet e kaluara.
Shkalla tatimore per tatimin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte  10%.

n. Fondi i pensioneve
Shoqeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per punonjesit
e saj sic eshte parashikuar ne legjislacionin social ne Shqiperi. Kontributet, bazuar ne pagat, jane paguar
ne llogari te organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe shpenzimeve
shendetesore. Nuk ka asnje detyrim tjeter ne lidhje me fondin per pensione dhe shpenzime
shendetesore.

o. Zerat  jashte bilancit
Mareveshjet e regjistruara jashte bilancit pasqyrojne kontratat (pa transferim parash) midis Shoqerise
dhe Institucioneve  Financiare. Keto kontrata, ne pergjithesi, jane per detyrime financiare ose garanci.
Ato paraqesin detyrimin  e Shoqerise ndaj Bankes per te kryer dicka  gjate  ose  deri ne nje periudhe  te
caktuar kohore.  Keto  marreveshje  regjistrohen  kur detyrimi ka lindur. Vlera qe  regjistrohet  ne zerat
jashte bilancit korespondon me shumen e garantuar ose me vleren  e kontraktuar sipas mareveshjes.
Ne daten e maturimit behet anullimi i veprimit.

3. Likuiditete dhe Vlera te tjera Arke.

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Depozita ne banke e llogari te tjera 23 120
Para ne dore 8 1

31 121

4. Kliente per shitje e sherbime

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfaqeson kerkesat per arketim ndaj  klienteve te
shoqerise. Keto kerkesa jane te lidhura me nje kategori klientesh:

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Kliente ne leke 668 520
Kliente ne Euro 16,240 13,481

16,908 14,001
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5. Te tjera Kerkesa per Arketim

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Shteti TVSH per tu marre 298
Shteti TVSH per tu regulluar 12
Tatimi mbi Fitimin 1,548 1,606
Shteti Dogana 6 6
Te tjera Kerkesa 34 1,565

1,588 3,487

6. Gjendjet e Inventarit
Gjendjet e inventarit perbehen nga:

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Stoku i  materialeve te para 359 387
Stoku i mallrave 3,228 6,901

3,587 7,288

.

7. Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM)
Levizjet e Aktiveve e Afatgjata Materiale (AAM) gjate vitit ushtrimor jane pasqyruar ne tabelen e
meposhteme:
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8. Furnitoret
Detyrimet e kerkueshme deri ne nje vit  perbehen nga:

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Furnitore per fatura te pranuara ne LEK 1,768 1,833
Furnitore per fatura te pranuara ne EUR 8,657 9,074
Furnitore per fatura te pranuara ne SEK 496 507
Furnitore per fatura te pa mberitura ne LEK 20 29

10,941 11,443

9. Detyrime Tatimore

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Shteti Tatim te Ardhurat Personale 18 55
Shteti TVSH e pagueshme 516 0
Sigurimet Shoqerore 26 102
Shteti Tatim ne Burim 216 176

776 333

10. Hua te tjera
Zeri hua te tjera perfaqeson dividentin e vitit 2009 te shperndare por te pa paguar ndaj ortakeve te saj:

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Ilir Trebicka 689 689
Genc Sokolaj 270 270
Arjana Abdi 391 391
Te tjera 3,194

4,544 1,350

11. Ortake
Shoqeria ka marre hua ndaj ortakeve me qellim te financimit te investimeve ne vleren 10,053 mije leke.
Per keto hua nuk jane llogaritur apo paguar interesa.
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12. Kapitali

Struktura  e kapitalit te shoqerise per vitin 2013 nuk ka ndryshuar ne krahasim me vitin paraardhes.

13. Te Ardhurat
Struktura e te ardhurave operacionale te kryera deri me 31 dhjetor 2013 paraqitet si me poshte:

Shitjet Neto 2013

ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Nga shitja e gjeneratoreve dhe pjeseve 9,366 8,782
Te Ardhura nga Kryerja e sherbimit te riparimeve 862 1,205
Te Ardhura te tjera 247

10,475 9,987

14. Shpenzimet
Struktura e shpenzimeve operacionale te kryera deri me 31 dhjetor 2013 paraqitet si me poshte :

Mallrat, Lendet e para dhe sherbimet 2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Kosto e Materialeve 314 807
Kosto e Mallrave te Shitura 6,980 6,786
Energji Elektrike, uje 66 47
Nenkontraktore per riparime projektime dhe konsulence 3 55
Dieta 69 58
Qira 467 580
Mirembajtje e Riparime 39 578
Prime sigurimi per automjetin 8 0
Shpenzime per komunikim (Telefon, internet, shpenzime
postare) 262 383

Transporte 43
8,208 9,337

15. Shpenzimet tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Taksa te ndryshme locale 81 90
Shpenzime administrative e noteriale 3 23
Konsulence ekonomike juridike 419 417
Komisione dhe sherbime bankare 81 129
Gjoba 63 103
Pritje percjellje dhe dhurate 0 90
Shpenzime pa fat te rregullt tatimore 617 0
Te tjera 1 182

1,265 1,034
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16. Struktura e Rezultatit Financiar
Struktura e rezultatit financiar deri me 31 dhjetor 2013 paraqitet si me poshte:

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Te Ardhura dhe shpenzime Financiare nga interesat
Interesa Positive
Interesa te llogaritura -11
Shpenzime Financiare
Diferenca negative kembimit -152 -194
Diferenca pozitive kembimi 116 117

-36 -88

17. Llogaritja e Tatimit mbi Fitimin
Ne percaktimin e rezultatit tatimor shoqeria ka marre ne konsiderate shpenzime e panjohura per
efekte fiskale. Ato lidhen me :

2013
ALL ‘000

2012
ALL ‘000

Rezultati para Tatimit -6,143 -8,106
Dhurata 0 90
Gjoba e Penalitete 62 103
Shpenzime mbi normen e lejuar tatimore 0 1
Te tjera shpenzime me dokumentacion jo te plote 618 172
Shpenzime te viteve te kaluara 0 9
Fitimi/Humbja Tatimore -5,463 -7,730
Tatimi Mbi Fitimin          10%
Humbja Tatimore -6,143 -8,106
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18. Rakordimi ndermjet të Ardhurave në PASH dhe atyre te deklaruara ne FDP

Te ardhurat e deklaruara ne FDP e shoqerise ndryshojne nga te ardhurat e pasqyruara ne PASH. Ndryshimet
lidhen me:

Dhjetor 2013

Shitje total te deklaruara ne  FDP TVSH 10,430,259
Autofatura

Shitje te deklaruar ne FDP  qe jane te ardhura ne PASH 10,430,259

Shitje produkte te gatshme
Shitje mallrash 9,366,326
Shitje sherbime 861,804
Te ardhura te tjera 247,130

Te ardhura te deklaruara   ne Pash qe jane deklaruar  shitje ne FDP 10,475,259

Te ardhurat nga interesat 164
Fitim nga kembimet valutore 115,511

Total te ardhura te deklaruara FDP e Tatim Ftimit 10,590,933


